---

(a) *Cainunen* nempe, & *Cainulainen*, his est Ostrobotnien-  
sis; *Cainu* vel *Cainunmaa* Ostrobotnia.

(b) Dist. laudatæ §. IX. p. 11. Non hos solum, sed omnes omnino Finlandos a Norvegis *Quæner* salutari, dicit *Henr. Ganander, Gramm. Lapon. præf. p. 3. Adjiciam, inquit, & illud, Norvegos ex adverso habitantes, vocem Lappo non agnoscere, sed quos alii Lappones, illi Finnar, contra aliorum Finnar, Qwåner salutare solent!* Nempe alios non norunt *Fennos* (præter *Carelos*, quos distincto nomine *Rhyialer* vocarunt) quam *Botnienses*. Quomodo nostri *Fenni* omnes Germanos *Sæ*

babile, Fennicæ profapiae hos Lappmarkiæ incolas, ab Ostrobotniensibus ac Westrobotniæ illarum paroeciarum hominibus qui Fennico utentes sermone, cum vicinis Ostrobotniensibus stirpem produnt communem, maximam partem genus suum ducere: quorum hodieque nonnulli, inopia & errore ducti, in Lappmarkiam migrare solent, piscatu in primis vitam ibi sustentaturi. Quin moris esse Norvegis, ut Ostrobotnienses etiam Quænorum nomine comprehendant, vel inde patet, quod & illos ipsos **Ost-Öwäner**, & terram cum eorum tum vicinorum Westrobotniensium (quos igitur **Wäst-Öwäner** vocari credas?) **Öwäneland**, diserte appellari, deprehendimus (c).

Sed

---

yalaisset, a littoris sibi proximi & solius olim noti incolis Saxonibus, hodieque appellant. *Finnorum* autem nomen *Lappis* solis recte tribuunt: quibus, ut vel ex OTHERI periplo patet, proprium fuit; nostris popularibus, hodiernis Finlandiæ incolis, postea temere tributum. *Lapponum* seu *Lapporum* nomen recentius, ex magiæ crimine, ut videtur iis, objecto ortum, genti tamen adhæsit. Cfr. IHRE *Glosf.* voc. *Lapp.*

(c) Vid. ex. gr. Excerpta quæ ex libro Ms. "*Sporrings Relation, angående Finmarken*", leguntur in HANS HAMMONDS *Nordiske Missions-Historia*, (Kiöbenh. 1787, 8:0), p. 908 sq. Item ISAACI OLAF F. scriptum *de finibus Finmarkiæ Norvegicæ*, insertum ibid. p. 923. & 927. Illi autem Queni quinam fuerint, quos circa a. 1271, regnante *Magno Hakonis F. (Sagabåter)*, una cum *Kyrialis*,

Sed hæc tamen omnia, ad Quenos veteres Fennicæ stirpi asserendos non valere, existimamus. Primum enim Ostrobotnienfes boreales, quibus ac suæ terræ, præcipue nomina *Kainulainen* & *Kainu Savones* ac Carelii tribuunt, (parum commercii cum australibus Ostrobotnienfibus, minus hinc sibi cognitis, olim habentes), ipsi hanc appellationem a se removent (d), atque ad Vestrobotniæ incolas transferunt; illos quidem maxime, (Tornoënfes &c.) qui Fennice loquuntur, sed eisdem etiam sibi proxime finitimos. Itaque colligi vel hinc posse videtur, veras Quenorum sedes in occidentali Sinus Botnici littore olim fuisse; qui ad orientem fines suos extensuri in Carelios inciderint, occidentem versus atque Botnici littoris viciniam limites suos pariter proferentibus. Unde reliqui Carelii & Savones, pristinas sedes servantes, Quenorum appellationem obvio sibi ab occidente proximo populo peregrino propriam, huic quidem primum, sed deinde hoc sensim remoto, terræ ejusdem

---

in *Halogiam* *infusos*, *crudeliter sæviisse* commemorat TOREÆUS (l. c. P. IV, L. V, C. 6, p. 352); eo difficilius dictu est, quoniam non additur utrum maritimo an terrestri itinere irruerint? Fieri potuit, ut *Careliis* qui ad Sinus Botnici littora penetraverant in societatem adscitis, Norlandiæ incolæ, alpihus superatis, veteri more in Norvegos hanc expeditionem fecerint?

(d) Idque jure, ut putamus, optimo; partim enim Carelicæ partim Tavasticæ originem stirpi debere, non contemnendis probare licet argumentis.

dem novis habitatoribus, (*communi licet secum stirpe oriundis*) solenni errore (*e*) indidisse: quam ad suos hi similiter ab eadem plaga vicinos, applicuerunt. Nec aliam causam Norvegos seduxisse, credere licet, ut Finlandis nostris ex altera parte Alpium Finmarkicarum sibi imminentibus, nomen darent Quenorum, quod ad alios homines, ac maxime Alpium Norvegiæ Australioris accolas transmontanos, olim pertinuerat. Cujusmodi confusione vel auctorem commemoratarum a nobis supra *Originum Norvegiarum*, vel plenioris *Historiæ R. Olai Tryggonis* F. (*f*) non vacasse, putamus, a multis deinde aliis hinc hausta. Quid? quod a Lapponibus hanc appellationem omnino ortam fuisse atque ad Norvegos propagatam, valde probabile videtur. In Lapponica autem lingua adeo non ad homines Fennicæ stirpis designandos pertinet, (quos *Suomalats*, vero atque domestico gentis nomine, Lappi appellant), ut commune contra Svecorum atque Norvegorum genus significet. Apprime ad rem nostram facit disputatio Doctissimorum Auctorum egregii *Lexici Lapponici*, (cura & impensis Illustriss. Regiæ in *Ecclesiis Lapponicas Directionis*, non ita pridem editi, Stockh. 1780, C 40),

(*e*) Sic ad *Franco*s nomen *Gallorum*, ad *Anglos Britannorum* sive *Brittorum* transit &c.

(*f*) Vid. T. I. p. 215. T. II. p. 140.

4:0), voc. *Kainolats* ita scribentium: "*Kainolats, Kainahaljo, ita Lappones Svecos & Norvegos appellant. Kainahalja, femina Svecica aut Norvegica. --- Videtur a Fennica ortum esse voce Cainho, Helsingus sive Svecus (g); unde Cainho Kylä, vicus quidam ad Tornam urbem, Helsingbyn.*" Quæ verba non uno nomine & lucem & firmamentum supra observatis afferunt.

S. V.

Nihil quidem vel de lingua vel de moribus Quenorum OTHERUS commemorat, quod hanc de genere stirpeque illorum controversiam dirimat. A *Finnis* tamen (s. Laponibus) non minus quam a *Nordmannis* (Norvegis) aperte distingvit; ac ne conjectando quidem, quod de *Biarmiis* fecisse videmus (a), Finnicis adjunxit nationibus. Quod ab ADAMI Bremensis de Fennis, Helsingiæ quondam incolis, hario-  
latione petitur argumentum, haud moramur: cui & pa-  
rum